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SZEREPLŐ :  

Valamelyik ismerősünk rokona,  

barátja vagy ismer őse és.. . 

В  e m о  n d ó: Ismerőseink valamelyiké-  
nek rokana, bamátja vagy i,smerőse. . . 

Rokon, barát, ismer ő s: Jóna ~pot  
kíván~xk. Bocsásson meg, hogy csak így,  
kapogtatá:s néчцkiil, di... 0, ,ne, ne, ké-  
rem, ne zawar'tassa magát, üljön csak  
nyugadtan taválbb is az íróasztalánál.  

Csa1k n ~éhány ,percnyi fiigyelanét vi-
szem iugémybe.  

Tudom, tudom, ön reчnd!kívül elfoglalt  
ember.  

Lépések, közelebb jön.  

Megengedi, hogy leüljek?  
Szeretném, ha figyelmesen, 'megnézne.  

Az emberek túlságosan ritfkán !nézik meg  

egy лmást. És ebből rengeteg kellemetlen-
ség származik.  

Nem szereti az ilyen arcokat? Az ilyein 
arcokat senki sem szereti... Akinarabba-
nás. Sajnos, a plasztilkus sebészet leg-
modernibb vívm 'anyai sem segíthetnek. 

Rövid szünet.  

Az ajkam. Az ajkaion változatlanok. 
Az ajkamat nézze! Maga. valaha... No, 
látja, most m.ár ismer. Felismzert. 

Igen, én vagyok az. Élek. Élék, és itt 
ülök előtted, künyü ј thatod a kezed és 
megtagogalhatsz. Ne nyújtsd a kezed! 
FöLös,leges kezet fognunk egymással! 
Hallgass! Ne szólj egy szót sem! 

Rövid szünet. 

Megengeded, hogy rágyújtsak? Nem, 
köszönöm, a tied gyenige. Csak er ős 
dohányt szívok. 

Rágyújt.  

Szép dolgozószoba. Ez a m űvészi ren-
detlenség anmyivra ikifiaiomul:t, hogy szin-
te szemet tszúr. Túlságosan kifinomult. 
Valаhogy több egyszerűséget szeretnék. 
De hát ez végeradmény ьen ízlés dolga... 
Tegnap reggel érkeztem... ez az es ő ... 
a haza záporral és villámokkal fogadta 
tékozló fiát. Enmeik következtében a ha-
zához való .viszonyom azonnal bens&& 
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gessé vált: találkozásunk els ő  óráit u-
gyam is wgy tdltöttem vele, mintha a 
szeretőn volna: az ágybam... azutá. 
tésztás borscsot rendeltem és Nelson tö1-
teléket. Esett, mliintha dézsaból öntemék. 
Kimentem a várasba. Taxit fogadtam 
és elimdultaan. Elindwltaml Pacsirtához. 
Eleinte egyáltalán nem volt szándékom-
ban. Amnyi év után... Azutáni... Vissza-
tértem a száLladába. Az emtber megszok-
j a azokat a fogadóbeli apró kémyetlme-
ket, azankívül'hajlamos is, és megszak-
tam a hotelágyakat ... Azután felk&et-
tem a telefanköznyvét. Tévedésr ől szó sem 
lehetett. Vezetéknév, keresztznév, de 
mondd, miért nem írtálk ki a faglalko-
zásodat iis? Értsm, értem, te valaanivel 
több vagy, mint egyszerű  jogász, orvos 
vagy iigyvé... A te dolgozószobád, a 
te laskásod, a te cseléded, aki a г Ρjtót nyi-
tott, a te feleséged, aki egykedv űen ká-
kukkantott valamdlyik szoibából, a te ar-
cod, a tied... a tied minden, csak a 
tied... 

Hogyan szólitsa'lak? Mesterem, profesz-
szaroan., igazgatóm, elniököm? Remélem, 
nem voltam tolakodó? Azt mondja a 
cselédlány: ,,,Az úr a daLgozószаbában 
vam". Mondom neki: „Tudoan, majd oc a-
találok magam is". 

PillKгnatnyi csend. 

Nem jöttem vissza, mert nem akar- 
ródzatt. Nem volt kedvem hozzá. Szerem-
csére neon volt a•átok szüksёgem. Se Pa-
csirtara, se a gyerekre, se a hazára, se 
rád... Nem jöttem vissza azért, mert... 
Különben, nem animdegy neked, hagy 
miért? 

Pacsirta, gyerek!? Voltak más asszo-
nyok. Neon látam be, hagy a ,  hosszú é-
vek alatt sasiért fi éltem volna arás 
asiszonyoLkkal. Van valami : italod? Vizet, 
természetesen, egy pohár tiszta vizet. 

Nem, ne hozzál, maradj csak ülve. 
Az imént úgy tűnt, mintha szomjas 
vaLnék, de neon vagyok. Igen, elmentem 
Pacsirtához. Seanлхi különös: felmentem 
a lépcsőn az első  emeletre, és kopog-
tattam. rJgy, mint, mondjuk, a. tejes-
asszony, a gázgyári pénzbeszed ő  vagy 
a levéLhoa dó. Becsönigettesn. Ankimca myi- 
tott ajtót. Neon Anknca — Anna... 
Nem a kéteves Nusa, hamm a tizen-
nyolc éves Anna. Beléptem, és azt 
mondtam: JóaLapot! Pacsirta neon ismert 
meg, éppngy, must te sem. De nekem 
van egy módszerem, egy csalhatatlani 
módszerem: Kérem, nézze meg az aj-
kam! Az ajkam! Azután — azutáni Pa-
csirta így szála : „Anna, ez az apád". 

Feláll, lépések, vissz аjön, leül. 

Szóvau, most itt vagytumk mimdannyi-
am. Komplett a társaság. Én, te, Pacsir-
ta Aroma és a haza. Beszélgethetünk. 
Tessék, kezdheted. Vagy meni, inikább 
várj. Te még ráérsz. Az elmúlt tizenhat 
év ellenébeni mlég jár nekem méhárny 
perc. Neked sohasem kellett senkinek 
a szavába vágnod azért, mert jogod volt 
valamire. Mindig csak a közeli s  a. látha-
tó, az elénhető  dolgok után nyújtottad 
ki a kezed. Azt elvetted, azutáni myultál 
a következő  eléniheitő  dotlag után. Minc'ig 
a felszínen maradtál, gondosam éLkeriil-
ted az örvémyeket, sohasem гerültél 
túlságosan mélyre. Te nem kutattál, 
— te találtál. Te nem csörtettél bozó-
ton át, hogy mzІІlétk гuta►kom közeledj a 
céllhоz. Ezért is vagy ma... te... 

Tu>lajdAnképpen ki vagy te? 

Rövid szünet. 

Van valamii italod? Ne, ne, maradj 
csak. Mondtam, hogy voltam ana Pa-
csirtánál? Nézz ide... (Fényképet vesz  
elő .) Isanered ezt a fényképet? Tizenhat 
évvel ezélőtt készült estalsó féznyképe. 
Magammal vittem akkor. Időről időre, 
évenként egyszer előszedtem, és figyel-
mesen tanulmányoztam. Pacsirta arca 
a fényképen évről évre öregedett: sze-
mei alatt ráncok jelentek meg, az orr 
megnyúlt, kifhegyesedertt, kezdett kiraj-
zomlódmn,i a 'tokája, a hajábain ősz szálak 
jelentek meg: megfosztottam régi amcá-
tól, és másikat adtam neki, tninmt nekem 
a seibész. 

Mikor láttad utoljára Pacsia+tát? Bi-
zonyára gyakran talállkoztak, mert ő ... 

+Olyan asszanyo гk. szepsége az övé, 
akiknek stié+pelknek kell leniniök, m еii t  
várinak, reménykednek. C várt, és araég 
mindig vár. Neon engem, tudom... Ne-
ked sajnos nemcsak feleséged, hanean 
elveid is vannak. Neked már vannak el-
veid. Azok közé tartozol, akiknek a si-
ker, a dificsőség, a m gbecsülés magas-
latán kezdenek elveik lenni. 1✓s ez így 
van jól. Mert ha történetesen az elvek-
nél kezded, nem viitted volna semmire. 
Az elveid pedig, hagy neon válsz el a 
feleségedtől, hagy a barátod felesége 
nem keld szeretőznek... szeretőznek. 

Ez ismét csak nagylelkűségedet bizo- 
myít.ј  a. Jellemedinek egy újabb szeg vo-
nása. Még egy ok, hagy Anna jobban  
szeressem.  
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Szünet.  

Ampa iniáđ  téged. Állandóan csak ró-
lad beszél... A lányom istenít... csak  
kívannnod kellene... A fiatal lanyok  
hajlamosak arra, hagy laz imádatot ösz-
szetévesszék a szerelemmel. .. 

Rövid szünet.  

Türelmetlen vagy, ugye? Eleged van?  
Pedig én azt reméltem, hogy el,őzéke-
nyebb leszel a jбbará,thaz, aki ammyl  
év után feltámad halottaibóll. Nem,  ne 
kelj fel. Maradj csak ülve. Hátra. van 
még az a másik háromszög... az a... 
hazafias: A haza, te meg én. Bocsánat, 
helyesibítem a sorrendet: Te, a haza és 
ém. Te mindig és mimenütt első  voltál. 
Még a háiború és a megszállás sem tud-
ta megváltaztaitni ezt a sorrendet. Te 
azonnal megtaláltad a helyed, és meg-
választattad a szereiped. Én vontalak be 
a titkos szenvezetbi, de már néhány hét 
múlva a felettesem 'lettél. Te adtad ki 
a parancsot, és én hajtottam végre... 

A megszállóik elleni szokásos harc: vál-
lalkazá+saik, szabotázs? — szót sean érde-
mel. Az emberek akkordban ezrével vet-
tek árészt az ilyesrnnben. Emlékszel még 
arra a parancsra? Bizalrn аsy  különleges 
feladat. Itéletv'égrehajtás a szervezet ne-
velben. ÍGyilkotsság. Ez alkalommal nem 
hitléristáról volt szó. Halálos ítélet áru-
lás miatt. Te adtad ki a parancsot. És  

érvhajtottam végre. ,De később.. , később 
kiderüllt... Tévedés. Az ilyesmi megtör-
ténik. Senki sem telhet róla. ,,,Az ellen-
séggel vívott harcban jobb megölni 
egy gyanúsat, mint másik száaat; halálos 
veszélynek kitenni." Nem igaz? Еn pe-
dig okokat kémestem, igazalást önana-
gam száanára, mintha az én lelki bé-
kém fontosabb lett volna a k+özü:gynél. 
No és aha véletlenri.il egy eltévé ć  t .golyó 
terítette volna le? Hisz annyian pusz-
tultak el így. 

Megimagyamáztad te ezt nekem. Ma-
gyaráztad., mint egy gyereknek. De az 
emlékezetemet nem tudtad meggy őzni : 
emlékeztem arra az emberre. Szünte-
lenül hallattam szaggatott hangját, 
amint ismételgette, mint valami rossz 
gramofonlemez, hogy: „ártatlan vagyok, 
ártatlan vagyok, ártatlan vagyok". Iga-
zad volt, amikor leváltattál a tisztsé-
gemről, ée a többieknek meghagytad, 
hogy kerüljék a velem való érintkezést. 
Aki az ilyen munkában elérzékenyül... 
puhány... maholnap suttogni kezd, az-
után hangosan beszél, és végül kiabál. 
Tapintatosak voltaiak: segítettetek meg- 

szökni ez elől, megszökni Pacsirtátó4 
önmagamtól, tőletek... Megpiarancsal

,  
- 

tátok, hagy utazzam el. Kényszerítette-
tek, hogy hagyjam el Pacsirtát és a 
gyereket, és szdkjem meg. A határon 
túl. Ti pedig, te, vállaltad tovább a harc 
és a hősiesség terhét. 

Felugrik ültébő l. 

Kényszerítettél, hogy utazzam el, hogy 
hagyjam el az országot. 

Leül. 

Pihenjünk egy kicsit. Parancsalj. Nem 
gyújtasz rá? 

Rágyú jt. 

Hogy minek ez a sok beszéd? Еs mit 
akarok én tőled tulajdonképpen? Nyu-
godj meg. Semmit sem akarok. Nincs 
is rá jogom. Nem vétettél nekem sem-
mit, nem vettél el tőlem semmit, tehát 
nem is jár nekem tőled semmi. Külön-
ben, nem is, kell semmi. Pénzt hoztam 
magammal egy zsákra valót, jól ment 
sorom ott, külföldön. Itt jól elhelyez-
kedhetem, és élhetek kedvemre. Gaz-
dag vagyok, megbacsáth аtok... Hogy 
mit bocsátok meg? ... Csak úgy barát-
ságból, pusztán bará+tsѓgfból, mert mégiE-
csak te vagy az egyetlen barátom. Pa-
csirta és Anna miatt ne aggódj... las-
san majd csak összeszokunk. Csak az 
első  ta1alkozás volt... (đköllel az asz-
talra csap.) Hagy tulajdonképpen miért 
i, jöttem ide? 

Rövid szünet. 

Hát jó, megmondom: Látni akartam 
azt az embert, akinek az életben min-
den sikerült. Azt az embert, aki meg-
nyerte saját élete játszmáját, és minta-
képe lehet önmagának is. iJs mindenki-
nek. Nekem is. Látni akartam saját 
magamat, hogy milyen volnék, hogyha... 
hogyha... 

Ne nézd úgy a kezemet. Reszketnek 
az ujjaim. Azt hiszed talán, hogy az 
izgalomtól, a tőled való féleiemtől vagy 
a gyű lölettől? Nem. Ez a sebesülés kö-
vetkezménye. Aknarobbanas. Feladat-
teljesítés közben az olasz fronton. Ejt ő-
ernyős voltam. Еrted? Ejtőernyős, ti 
pedig itt a szókésem után azt mesélté-
tek, hogy nem lesz bel őlem semmi... 
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Rövid szünet.  

Mesélek neked egy érdekes dolgot. 
De előbb talán megihatnánk valamit. 
Nincs semmilyen itókád? Nem, ne kelj 
fel. Megtalálom magam is. Valószín űleg 
ott.  

Lépések, a szekrényhez lép, kinyitja.  

Ehol 1. Meggypálinka. Nem. Jobban  
szeretem a tiszta vodkát. Hal egy pa-
hárka? Ahá, megvan! Megengeded?  

Tölt, isiik.  

Bocsáss meg, hogy nem kínállak a  
saját házadban .. Megiszom még eggyel.  

Tölt, iszik.  

Nem vagyok iszákos. Hallod? Ne hidd, 
hagy iszákos vagyok. Egyszerűen véde-
kezés a malária ellen. Nyugat-Аfriká-
ban szereztem. 

Lépések, visszatér az asztalhoz, leül.  

Elmondok neked egy érdekes aprósá-
gat. Ide figyelj. Kairóban... Voltál a 
háború után Kairóban? Nem? Kár. Ka-
iróban egy mairnmutvállalatmak voltam 
az egyik ?gazgatója: világkereskedelem, 
saját áruházak ... Еs agy szép... (бk-
lével az asztalra csap.) Miért mosolyogsz  
olyan gúnyosan... Nem tűröm!  

Most megmondom, hogy miért jöttem  
hozzád. Talán az lenne a legjább, ha  
megölnélek. Egyszóval, hogy legyen vég-
re valami, ami neked is balul sikerül.  
Ez lenne életed első  balsikere. Еs egy-
ben az útalsó. Mondd: megöljelek?  
Nézd. Revolverein van. (Előveszi.) No,  
mit szólsz hozzá? De nem, hiszen ez,  
ugye, ostoba kérdés. Mert ugyan miért  
is egyeznél bele? Hisz nekem tulajdon-
képpen nincs rá semmi okom: sem jogi,  
sem erkö'csi, sem politika' okom. láss  
mindennek a tetejében ismét ti kere-
kednél felül. Még a haliálad küszöbén  
is te lesnél felül: a gyil+kaisság oka —
féltékenység. Ez el őnyt bizbosítana ne-
ked, igaz?  

Rövid szünet. 

No, és ha bebizonyosodna, hogy nem  
vagyok beszámítható? Hogy őrült v a-
ggok? Egy dühöngő  őrült cselekedete,  

aki gyilkol, csak úgy, minden különö-
sebb ok nélkül. Puszta véletlen lesz.  Еn 
személyesítem meg a véletlent: a tég-
lát, amely az embernek véletlenül a fe -
jére esik, a vasúti szerencsétlenséget, a  
gutaütést. Csak a véletlen szakíthatja  
meg az okok és okozatok logikus lán-
cát. A te életed káprázatiosan logikus  
és következetes. Csak a véletlen változ-
tathatja meg életed sarát. Еn leeszek az  
a véletlen. Az őrültek cselekedetei  a 
legsikeresebbek. Az értelmes emberek  
ugyanis többnyire indítóokokat. és fel-
tevéseket keresnek cselekedeteikhez, és  
ezért képtelenek mások életiének lagiiká-
ján változtatni. Csak az őrült mentes  
azоktól az örökös ,,miért"-ekt őL. zt  
csak az őrült képes megtenni... érted?  
Most megöllek. Félsz? Ezúttal nem t ő-
led függ a dolog. Nem te hitárazol.  
Vagy talán nem tetszek az ilyen halál?  
Még a halálod módját is magad szeret-
néd megválasztani? Hát te sohasem esel  
ki a szerepedből? Azt szeretnéd, hogy  
még a halálod is sikerüljön. Ne moz-
dulj, maradj veszteg, ne könyörögj. .. 
(Elneveti magát.) 

Annyi éven át vártam erre. > s most  
sarokba szorítottam.  

Az ajtóhoz megy, kinyitja, becsukja. 
Lemegy a lépcs őn, léptei lassan elhal-
nak.  

Be m o n d ó: Ismerőseink valamelyi-
kének rokona, barátja vagy ismer őse.. .  
Rokon, barát, ismer ő s (az előb-
bi): Jánapat kívánok. Bocsásson meg,  
hagy csak így, kopogtatás nélkül, de. .. 
0, nem, nem, kérem, ne zavartassa ma-
gát — üljön csak nyugodtan tovább is  
az íróasztalánál. Csak néhány percnyi  
idejét veszem igénybe. Tudom, ön rend  
kívül elfoglalt ember.  

Lépések, közelebb jön. 

Szeretném, ha f?gyelmesen megnézne.  
Az emberek túlságosan ritkán nézik  
meg egymást, és ebből sоk kellemetlen-
ség származik. Maga... maga nem sze-
reti az ilyen arcokat? Ugyan kérem, az  
ilyem arcokat senki sem szereti. Akna-
robbanása.. az után egy istenhátaamö-
götti vidéki kórház... többet nem is  
lehetett kívánni... később majd elman-
dam, hogyan történt... Az ajkam...  
csak az ajkam maradt változatlan. Le-
gyen szíves és nézze meg az ajkamat...  

Megismert? Valóban megismert?  
Igen, én vagyok az. Meglepetés, ugye?  

Annyi év után. hlek. Еlek, ée itt ülök  
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maga el őtt. Kinyújthatja a kezét és 
megérinthet. Nem, ne kezeljünk. Még  
ne kezeljünk. Igen, úgy, mintha még  
nem jelenetem volna meg itt. Kérlek,  

légy türelmes, ülj nyugodtan abban a  

fotőjben, és figyelj. Megengeded, hogy  
rágyújtsak? Nem, köszönöm, a tied  
túlságosan gyenge, csak er ős dohanyt  
szívok. 

Rágyújt.  

Szép dolgozószoba. Ez a m űvészi ren-
detlenség egyáltalán nem zavar. Nincs 
benn semmi túlzott mesterkéltség. 1 ✓ n 
is szeretem az egyszerűséget. Kora reg-
gel érkeztem. Ez az es ő ... sohasem hit-
tem volna, hogy ennyi év után a haza  
villámlással és zápores ővel fogad. Be-
tértem egy fogadóba. Elfogott a láz,  

maláriás, roham — le kellett feküd-
nöm... Az ágy kellemes volt. Kitűnő  
szálloda. Meg kell mondanom, hagy  
megszoktam a fogadóbeli ágyakat. Ott  
külföldön állajndóan... szállában lak-
tam. Néhány óra múlva elmúlt a láz.  
Tésztás borscsat és Nelson tölteléket  
rendeltem. Emlékszel? Az volt a leg-
kedvesebb ételem. Zuhogott, mintha  
dézsából öntötték volna. Kimentem a  
városba. Villamosra ültem, azután autó-
bwszra vagy trolibuszra szálltamát, 
nem emlékszem már pontosan. És el-
indultam... elindultam Pacsirtához..  . 
De nem, nem, egyáltalán nem volt szán  
dékom... annyi év... Nem adtam élet-
jelt magamról, nem írtam... Csak meg  
akartam jelenni... látni akartam őket...  

Rövid szünet.  

Azután... visszamentem a szállodá-
ba... Eszembe jutott, hogy... EPkértem 
a portástól a telefonkönyvet. Tévedés-
ről szó sem lehetett. A te vezetékneved.  
És a keresztneved. Cím. Csak a foglal-
kozást nem írták oda. Еrtem, te vala-
mivel több vagy, mint egyszerű  jogász  
vagy ügyvéd. Villamosra ültem. Eljöt-
tem. Acseléded nyitott ajtót, az egyik  
szobából kipillantott egy hölgy — bizo-
nvára a feleséged. „Az úr a dolgozószo-
bájában van" — mondta a cselédlány,  
éra be akart vezetni. De én megköszön-
tem és — bocsáss meg ezért a tolako-
dásért — azt mondtam neki: „Tudom,  
odatalálok magam is". Kopogtatás nél-
kül léptem be, meg akartalak lepni...  

Igazán örülök. Szép ez a lakás, a, dol-
gozószobád... Bizonyára magas állásod,  

rangod van... Bocsáses meg, de nem is  
tudom, hogyan szólítsalak: tanárnak,  
igazgatónak, elnöknek? Egyébként, ba-
rátok között, ugye. .. 

Feláll, lépések, visszamegy, leül.  

Nem jöttem vissza... hagy miért nem  

jöttem vissza? Pacsirta és a gyerek?  

Igazad van. Hogy is lehettem annyi  
évig Pacsirta és a gyeerek nélikül? Anél-
kül, hagy írtam volna, életjelt adtam  

volna magamról, eltiintetve minden  
nyomat... Nincs valami italod? Hogy-
ne, természetesen, egy pohár tiszta vi-
zet. Nem, a kelj fel, nem kell. Az el őbb  
úgy ∎tűnt, mintha szomjas volnék, de 
nem vagyok... 

Rövid szünet.  

Mondtam neked, hogy voltam Pacsir-
tánál. Felmentem az els ő  emeletre, és  
kopogtattam. Mint a tejesasszony, a 
gázgyári pénzbeszed ő , vagy a levélhor-
dó. Kopogtam, és Ankica nyitott ajtót. 
Nem, nem Ankica — Anna. Már tizen-
nyolc éves. Beléptem, és azt mondtam: 
Jónapat kívánok. Pacsirta sem ismert  

meg, akárcsak te. De van nekem egy  

módszereeгn, egy csalhatatlan módsze-
remi. (Súgva.) Az ajkam ... kérean, néz-
ze meg az ajkamat. Akkor azonnal el 
kellett volna fordulnom. Akkor nem 
vettem volna észre a tekintetében... 
Mi a rosszabb: az irtózat, az undor vagy 
a könyörület? Vagy talán az ilyen ar-
coktól való irtózás fokozatainak ez a 
legemberibb sorrendje? 

Anna, ez az apád — mondta.  

Rövid szünet.  

Szóval, most itt vagyunk mindannyi-
an. Komplett: én, te, Pacsirta, Anna és  

a haza. Ne szólj közbe, hagyj még, hadd  
beszéljek. Ezért a tizenhat évért meg-
illet még néhány perc. Jogom van rá..  . 
Te sohasem voltál abban a helyzetben,  
hogy bizonygatni kelljen, ha jogod volt  
valamire... Csak kinyújtottad a kezed  
az után, am? legközelebb volt, ami szem-
mellátható elérhető  volt. Es elvetted.  
Aztán ismét kinyújtattad a kezed a leg-
közelebbiért. Mindig megtaláltad, és  

mindig elérted acélod. Nagy tehet . g  
kell ehhez. Ez a helyezkedés m űvésze-
te. A veszélyek kikerülésének művé-
szete. Ezért vagy te ma... ki vagy te?...  
Bizonyára vagy valaki  

Rövid szünet.  

Van valami innivalód? Hol a víz, a  
konyhában? A caseléid beehoz  А ?  Nem,  
nem kell... ne fárasszuk... Mondtam 
már, hogy voltam Pacsirtánál? Ide nézz! 
(FényJcépet vesz el ő .) Ismered ezt a fény- 
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képet? Magamimal vittem.. Ez  vayt min-
den, amit magammal vittem, amikor  
külföldre szöktem. M'ndennap elove.-
tem, és hosszan elbeszélgettem. Pacsir-
tával, Annával, veled. Pacsirta arca 
nem változott, még minidig olyan szép, 
mint volt, ilyen maradt évről évre, nem 
fogott rajta az id ő . 

Nlikór láttad utoljára Pacsirtát? Bi-
zonyára gyakran találkoztak mondta, 
hogy gondoskodtál róla. Rólais, Anná-
ról is. Hogy neked köszönheti az állá-
sát, a lakást. . 

Köszönöm neked. Ha egyáltalán van 
jogom valamit megköszönni. Ő  szép, 
szebb, mint tizenhat évvel ezel őtt, szebb, 
mint ezen a fényképen. Olyan assza-
nyaknak a szépsége az övé, akik kény-
telenek szépnek lenni, mert várnak, re-
ménykednek. 

Tudom, tudom, ő  nem engem várt, és 
nem engem vár. Nem várhatott, és nem 
s volt köteles várni olyan embert, aki 
még életéiben arcra törekedett, hogy ha-
lot гtnak tekintsék. 

Senki férfi nincs mellette, ő  mégis 
vár valamit... Te nem tudod, hogy mi-
re vár, kire vár? 

Szünet.  

Anna szintén imád téged. Nem is 
csodálom. A jellemed, a sikereid, a... 
Ha nem bíznék ennyire benned, félte-
ném is tőled. A fiatal lányok rendkívül 
hajlamosak arra, hogy az imádatot ösz-
szetévesszék a szerelemmel. 

Feláll,;  lépések, visszatér, leül.  

Roppant türelmes vagy. Köszönöm. 
De miért is kell nekem állandóan vSz-
szatérnem arra a megszálláskarabeli 
históriára, arra a szeтencsétlen tévedés-
re? A főnököm voltál, kiadtad a paran-
csot, és én végrehajtottam. Fölötted 
voltak mások, jómagad is valakit ől fö-
lülről kaptad a parancsot, és ezért nem 
is tétováztál. Harcoltunk az ellenséggel, 
életre-halálra, a parancsok ezreit haj-
tttk az emberek végre tétovázás, 
gondolkodás, nélkül. 

Tévedés mindenii,tt történhet. 
Milliók pusztultak el a frontokon, a 

koncentrációs ftáibarokklba.n •  a kremató-
riumok tüzében. Mit számít egy ember? 
Még ha ártatlan is. Jobb megölni egy 
gyanúsat vagy akár ártatlant, mint 
száz másikat k?tenni az elfogatás, kín-
zás és pusztulás veszélyének. Nem igaz? 
És, én még okokat kerestem, igazolást 
önmagam szamára, mintha az én bels ő  
békém fontosabb volna a közügynél. 
Mit számít egy ember halála? No és  

ha a hitleristák golyója terítette volna 
le... hiszen annyian hullottak el... 
Csak egy pillanat az egész. Az pedig, 
hogy abban a pillanatban rikácsolt az 
ember, mint valami rossz gramofonle-
mez, hogy: „ártatlan vagyok, ártatlan  
vagyok, ártatlan vagyok", vagy hagy  
suttogva az anyját szólongatta — az  
nem fantor. Mindig azóknak van iga-
zuk, akik élve maradnak. Én akkor  
elérzékenyültem. Igazatok volt, minden  
erkölcsг, jogotok megvolt rá, hagy el-
mozdítsatok tisztségemről, és külföldre  
küldjetek.  

Felugrik a székrő l.  

Nem vettem én ezt rossznéven t őled,  
tudod-e. Sohasem haragudtam rád  
ezért. . . 

Leül.  

Pihenjünk egy kicsit. Meleg van.  
Parancsolsz? (Rágyújt.)  

Hagy mire való ez a sok beszéd? Mit  
akarok tőled? Eljöttem megnézni, ho-
gyan élsz, hagy helyezkedtél el, hogy  
megy a munkád. Meg akartam köszön-
ni, hogy gondoskodtál Pacsirtáról és  
Annáról. Nekem személyesen nem kell  
semmi. Nem, köszönöm nincs szüksé-
gem a  segítségedre. Megelégszem a ba-
rátságaddal. Mindig is te voltál az  
egyetlen barátom. Jó az, ha az ember-
nek van az életben egy igazi barátja.  
Azéтt jöttem ide, hogy kifejezzem  a 
hálámat. Nem Eszed?  

Rövid szünet.  

No jó, megmondom: látni akartam  
azt az embert, akinek az életben min-
den sikerült. Azt az embert, aki meg-
nyerte saját élete játszmáját, és pé'.da-
kpnt állhat önmaga előtt. Mindenki  
előtt. Előttem is. Látni akartam önma-
gamat, hogy milyen volnék, ha... ha...  
Kérlek, ne nézd a kezemet. Reszketnek  
az ujjaim... azt hiszed, ugye, hagy az  
idegességtől... nem, nem... ez a sebe-
sülés következménye... Aknarobbanás...  

Elmondok neked egy érdekes dolgot.  
De előbb meginnék valamit. Nincs va-
lami italod? Ne, Be kelj fel, majd meg-
találam magam. Bizonyára ebben a  
szekrényben.  

Lépések, kinyitja a szekrényt.  

Látod, ezt nevezem ihletnek. Itt van.  
Meggypálinka. Nem, jobb szeretem  a 
tiszta vodkát. Aha, itt a pohárka is.  
Megengeded, hogy igyak?  
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Tölt, iszik.  

Bocsáss meg, de a saját szobádban 
nem kínálgatlak. Én megiszom még 
eggyel. 

Tölt, kiissza.  

Nem tudok már élni nélküle. Innom 
kell... Mindennap... Ezzel a szeren-
csétlen maláriával kezd ődött. Észak-
Afrikában szereztem. Az ember nem 
bírja ki, hogy ne igyon, ha van mit... 
Még az orvosok is ajánlják. Iszom. 

Tölt, iszik.  

Most pedig elmesélek neked egy ér-
lelkes aprós.ágat. Kai+rdban ... Voltál a 
háború után Klairöban? Nem voltál? 
Kár. Nos, Kairóban . . Én voltam ott... 
Nem, semmi sem voltaara ott... ez nem 
az a mise... Tudod, én ejtőernyős sze-
rettem volna lenni, megmutatni néktek,  

idehaza, hagy én akkor, :az utána téve-
dés után nem félelemb őil, nem gyáva-
sárglból ... hanem valóban . . És ahogy  

ez nyár velem törtennn+i szoikatt: nem si-
került, nem ment. Ezt pedig — ezt egy  
veгekedés +alkalnnávall szereztem. Kacs-
mtáiban! ... akikor már ittam, sokat... 
Verekedés. Vailáki bedobott egy kézi-
gránаtpit ... Robbanás . . Túlságosan 
köтel álltaпn ... Szolkés szerint. Az ar-
cian. Magánéletben szerzett sebesülés. 
Sokk, valami izmok élS idegek megsé-
rüilteik. Szolgálatra aikalxnatLan. Életre  
alkalmas. És most itt van, élek  .. . 

Amint Látod, élek.  

Rövid szünet. 

Mennek is jöttem ém tulajdonképpen  
hozzád? Az lenne talán 'a legokosabb,  
ha megölnéan magiam.. Igen, igen, ha  
öngyilkos lenné гk. Legalább végre va-
lami nekem is sikerülne. Életem els ő  
sikeres vállalkozása. És egyben az utol-
Isló. Mondd: megöljem magam? Néni,  
van egy revolverem. (El őveszi.) Nos,  
mit szólsz hozzá? De neon, hiszen ez  
agyalágyult kérdés. Már miért enged-
néd te ezt meg nekem... Mégho77á itt  
a dolgozószobádban.  

Épp elég jogi, erkölcsi és politikai érv  
áll rendelkezésedre, hagy nneggy őzzél  
szándékosra hІlyte+lenségér ől.  

Te !hajlandó vagy kiverni a fejemb ől  
ezt a gondolatot... segíteni akarsz raj-
tam, nem csupán könyörületb ől, de kö- 

teles&égtudásból és barátságiból is .. .  
Találsz majd nekem valami munkát,  

kölcsö+nt bocsátasz rendelkezésemre, 
pénzed van hozzá ... Beszélsz majd Pa-
csirtávajl, és meiggyőzöd, hobу  ... Mert  
hiszen te olyan nagy befolyással vagy  
rá ... Segítesz rajtam. Ezt elrendez-
nének, mi?  

Rövid szünet. 

Na és ha bebiz,anyosodna, hagy nem  
vagyok épeszű? Hagy őrült vagyok? Az  
egész egy ő+riilt, egy eszelős .cselekedete  
lenne, aki megöli ,magát csak úgy, min-
den különösebb ik nélkül. Véletlen len-
ne :az egész ... Az én életenLbe,n úgyis  
minden a véletlenen múlott. Háta tiéd-
ben? A rte életed csodálatosan logikus  
ёs következetecs. Csak a véletlen vád'toz-
tathatná. meg életed sarát. Én leszek  
az a véletlen. Az én el őre nem látott  
halálam itt, ebben a dolgazószabában,  
talán legyőzi majd a te életed vaslo-
gikájait. Érted? Egy pillanat múlva itt  
megölöm. magam...  

leélsz? Á, száиal mégiscsak félsz?  
Ezúttal azonban a dolog nem t őled függ.  
Nem te határozol. Nem akarod, hogy  
így haljon meg +a jóbarátod? Még a ha-
lálom módját is te szeretnéd. megvá-
lasztom? ... Ej, hát te soih.asem esed ki  
a szerepedb+ől.? Azt szeretnéd, hagy még  
az én halálosra is neked sikerüljön? Ne  

mazxlulj, maradj veszteg, ne könyö-
rögj ... (Elneveti magát.)  

Annyi élven át vártaara erre. És most  

végre sarokba szorítattam. (Nevet.)  

Ha elmennek hozzá és így beszélget-
nék. vele, odáig vinném a dolgot,  
hogy ... Lártnám a szemében a remü-
letet, az én halálam lennie számára az  
első  legyőzlгetetlen akadály. Elmegyek  
hozzá... És ha mégis rászánnám ma-
gam, hágy elmenijelk hozzá?  

iљz ajtóhoz imeg дy, kinyitja, ;kimegy.  

Lépések a lépcs őn, lassú blende.  

Bem   o n d ó: Valamelyik isrraerősünk  
rokona, barátja vagy ismerőse  .. . 

Rokoni, barát, is гmer ő s (az  
eldbbi) : Jónapot kívánok. Bocsásson  
meg, hogy csak így ... minden kopog-
tatás nélkül ,  de...  

Nem, nem... Mire jó ez... Nincs en-
nek semmi értelme  .. . 

Hisz én már úgysem megyek haza...  
Soha többé.  

Blende.  
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